___________________________________________________________________________

Департамент образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

«02» февраля 2022 г.                г. Кострома                        № 121/1

О проведении межмуниципальных семинаров-совещаний по вопросам

внедрения программ воспитания обучающихся в деятельность образовательных

организаций Костромской области

В целях реализации на территории Костромской области Указа Президента

РФ от 19 12. 2012 г. № 166 «Об утверждении Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации до 2025 года», Федерального закона от 29 декабря 2012

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального проекта

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального

проекта «Образование», мероприятий федерального проекта по сопровождению

процесса реализации и мониторинга внедрения программ воспитания в

образовательных организациях (приказ Департамента образования и науки

Костромской области №1819 от 30 ноября 2021 года),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период до 20 мая 2022 года межмуниципальные

семинары-совещания по вопросам внедрения программ воспитания

обучающихся в деятельность образовательных организаций Костромской

области с участием специалистов Департамента образования и науки

Костромской области, Костромского областного института развития

образования на территориях городских округов (город Кострома, город Галич,

город Шарья) и муниципальных районов (Мантуровский муниципальный район,

муниципальный район город Нерехта и Нерехтский район);

2. Определить координатором проведения межмуниципальных

семинаров-совещаний на ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт

развития образования» (Лушина Е.А.);

3. Ответственность за подготовку программы и площадок для

проведения межмуниципальных семинаров-совещаний с привлечением

тьюторов и команд организаций, участвующих в федеральном проекте по

внедрению программ воспитания, возложить на руководителей муниципальных

органов управления образованием: город Кострома (Скачкова Т.Н.), город Галич

(Иванова Е.В.), Мантуровский муниципальный район (Соколова О.А.),

муниципальный район город Нерехта и Нерехтский район (Смирнова О.А.),

город Шарья (Махова О.В.);

4. Утвердить проект программы межмуниципального семинара-

совещания по вопросам внедрения программ воспитания обучающихся в

деятельность образовательных организаций Костромской области (приложение

1);

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием

обеспечить участие в семинарах-совещаниях представителей управления

образования, курирующих вопросы воспитания, руководителей и заместителей

директоров по воспитательной работе образовательных организаций;

6. Руководителям организаций среднего профессионального

образования обеспечить участие подготовке и проведении семинара-совещания,

организуемого на территории функционирования организации;

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора департамента образования и науки Костромской области Яблокову

М.Г.

Директор департамента                            И.Н. Морозов

Приложение № 1

Утверждено

приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «02» февраля 2022 г. № 121/1

ПРОГРАММА

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СЕМИНАРА-СОВЕЩАНИЯ

«Внедрение рабочих программ воспитания обучающихся

в деятельность образовательных организаций»

(проект)

Участники: специалисты органов управления образованием,

муниципальных методических служб, административные и педагогические

работники дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных

организаций, организаций среднего профессионального образования,

специалисты Костромского областного института развития образования,

специалисты Департамента образования и науки Костромской области.

Примерный регламент встречи

Время Содержание

9:00 Регистрация участников межмуниципального семинара-совещания

9:00 –

10:00

Работа выставки «Воспитывающий потенциал современного

образования» (на выставке могут быть представлены результаты

проектных и исследовательских работ обучающихся, методические

материалы педагогических работников, электронные пособия,

тематические видеосюжеты, современное оборудование,

используемое в воспитательной деятельности с обучающимися и

т.п.)

Пленарное заседание

10:00 Приветствие участников. «Развитие воспитания как стратегический

приоритет» (Департамент образования и науки Костромской

области)

10:15 «О реализации задач по разработке и внедрению рабочих программ

воспитания в деятельность образовательных организаций

Костромской области» (КОИРО)

10:30 «Сопровождение внедрения рабочих программ воспитания в

деятельность образовательных организаций: опыт, проблемы,

перспективы» (МОУО)

10:45 «Воспитание в современном профессиональном образовании.

Рабочая программа воспитания: содержательные и

организационные барьеры, способы их преодоления» (СПО)

11:00 «Структура и содержание рабочей программы воспитания в

дошкольной образовательной организации. Алгоритм внедрения

рабочей программы воспитания в практику учреждения» (ДОО)

11:45 «Успешные муниципальные, региональные и федеральные

практики, поддерживающие реализацию рабочих программ

воспитания в общеобразовательных организациях» (ОО).

12:00 Перерыв

Круглые столы по вопросам разработки и внедрения рабочих программ

воспитания в деятельность образовательных организаций Костромской

области

12:30 –

13:30

Разработка и внедрение рабочих программ воспитания в

дошкольных образовательных организациях

12:30 –

13:30

Разработка и внедрение рабочих программ воспитания в

общеобразовательных организациях

12:30 –

13:30

Разработка и внедрение рабочих программ воспитания в

организациях среднего профессионального образования

Подведение итогов встречи, выработка решений семинара-совещания.